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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS OUTUBRO 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

OUTUBRO/2015 516.095.546 262.729.719 253.365.827 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

SETEMBRO/2014 518.074.535 * 359.979.509 * 158.095.026 

OUTUBRO/2014 568.093.035 9,65% 388.036.505 7,79% 180.056.530 

NOVEMBRO/2014 435.230.082 -23,39% 323.921.390 -16,52% 111.308.692 

DEZEMBRO/2014 486.669.850 11,82% 350.419.843 8,18% 136.250.007 

JANEIRO/2015 402.489.429 -17,30% 246.565.942 -29,64% 155.923.487 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.555.253 1,21% 51.940.675 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,90% 255.919.361 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.764.781 -28,29% 151.863.818 

MAIO/2015 534.670.482 34,13% 356.874.434 44,62% 177.796.048 

JUNHO/2015 657.003.927 22,88% 304.787.831 -14,60% 352.216.096 

JULHO/2015 567.940.018 -13,56% 313.020.127 2,70% 254.919.891 

AGOSTO/2015 459.847.055 -19,03% 306.098.588 -2,21% 153.748.467 

SETEMBRO/2015 439.436.175 -4,44% 274.061.282 -10,47% 165.374.893 

OUTUBRO/2015 516.095.546 17,44% 262.729.719 -4,13% 253.365.827 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / OUT 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / OUT 2005 1.523.159.840 * 4.553.133.682 * 

JAN / OUT 2006 1.815.855.094 19,22% 4.375.124.840 -3,91% 

JAN / OUT 2007 2.672.354.003 47,17% 4.779.031.028 9,23% 

JAN / OUT 2008 3.663.170.384 37,08% 4.888.533.708 2,29% 

JAN / OUT 2009 3.080.081.858 -15,92% 4.822.071.733 -1,36% 

JAN / OUT 2010 3.488.850.169 13,27% 5.128.188.293 6,35% 

JAN / OUT 2011 4.789.907.032 37,29% 5.632.712.173 9,84% 

JAN / OUT 2012 6.151.357.208 28,42% 8.060.936.604 43,11% 

JAN / OUT 2013 6.047.534.020 -1,69% 8.230.737.793 2,11% 

JAN / OUT 2014 6.057.983.788 0,17% 7.945.841.557 -3,46% 

JAN / OUT 2015 4.877.660.743 -19,48% 8.044.278.198 1,24% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE OUTUBRO 2005 A  2015 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

OUT / 05 160.781.678 * 67.213.720 * 93.567.958 

OUT / 06 166.619.386 3,63% 94.011.762 39,87% 72.607.624 

OUT / 07 401.339.098 140,87% 207.840.036 121,08% 193.499.062 

OUT / 08 357.273.829 -10,98% 272.812.292 31,26% 84.461.537 

OUT / 09 282.377.176 -20,96% 317.731.769 16,47% -35.354.593 

OUT / 10 385.713.205 36,60% 403.026.826 26,84% -17.313.621 

OUT / 11 484.003.281 25,48% 515.547.860 27,92% -31.544.579 

OUT / 12 670.333.240 38,50% 444.137.095 -13,85% 226.196.145 

OUT / 13 557.134.066 -16,89% 332.660.286 -25,10% 224.473.780 

OUT / 14 568.093.035 1,97% 388.036.505 16,65% 180.056.530 

OUT /15 516.095.546 -9,15% 262.729.719 -32,29% 253.365.827 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

OUTUBRO 2014 568.093.035 * 974.129.200 * 

OUTUBRO 2015 516.095.546 -9,15% 1.342.110.508 37,78% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

OUTUBRO 2014 388.036.505 * 171.607.480 * 

OUTUBRO 2015 262.729.719 -32,29% 123.090.700 -28,27% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE OUTUBRO 2014 / 2015 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

OUTUBRO 2014 180.056.530 

OUTUBRO 2015 253.365.827 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/OUTUBRO  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2014 

6.057.983.788 * 7.945.841.557 * 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2015 

4.877.660.743 -19,48% 8.044.278.198 1,24% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO/OUTUBRO  2014/2015 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2014 

   3.744.889.581 *   1.804.501.452 * 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2015 

   2.904.595.615 -22,44%   1.452.946.341  -19,48% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/OUTUBRO  2014/ 2015 

 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2014 

2.313.094.207 
 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2015 

1.973.065.128 
 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - OUTUBRO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

OUTUBRO 2014 18.329.649.885 * 568.093.035 * 3,10% 

OUTUBRO 2015 16.049.000.000 -12,44% 516.095.546 -9,15% 3,22% 

Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - OUTUBRO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

OUTUBRO 2014 19.509.065.694 * 388.036.505 * 1,99% 

OUTUBRO 2015 14.053.000.000 -27,97% 262.729.719 -32,29% 1,87% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE OUTUBRO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

OUTUBRO 2014 -1.179.415.809 180.056.530 

OUTUBRO 2015 1.996.000.000 253.365.827 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ OUTUBRO 2014 191.964.517.599 * 6.057.983.788 * 3,16% 

JANEIRO/OUTUBRO 2015 160.544.741.895 -16,37% 4.877.660.743 -19,48% 3,04% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ OUTUBRO 2014 193.885.316.531 * 3.744.889.581 * 1,93% 

JANEIRO/ OUTUBRO 2015 148.300.523.744 -23,51% 2.904.595.615 -22,44% 1,96% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/OUTUBRO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2014 

-1.920.798.932 2.313.094.207 

JANEIRO/ OUTUBRO 
2015 

12.244.218.151 1.973.065.128 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM OUTUBRO DE 2015 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Milho 140.890.778 27,30% 

Complexo soja 127.088.460 24,62% 

Carnes  108.743.351 21,07% 

bovinas 78.446.488 15,20% 

aves 21.141.814 4,10% 

suína 7.908.380 1,53% 

outras 1.246.669 0,24% 

ferroligas 33.414.640 6,47% 

Açúcar 26.829.315 5,20% 

Couros e derivados 26.572.611 5,15% 

Ouro 13.912.115 2,70% 

Algodão 9.800.215 1,90% 

Amianto 4.256.974 0,82% 

Outros produtos de origem animal 3.769.506 0,73% 

Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres 3.212.400 0,62% 

Gelatinas e derivados 3.082.136 0,60% 

Produtos farmacêuticos 2.631.345 0,51% 

Preparações Alimentícias 2.258.091 0,44% 

Máquinas e equipamentos elétricos e mecânicos 1.914.722 0,37% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A OUTUBRO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

OUTUBRO 2015 
US$ FOB 

OUTUBRO 2014 
% VARIAÇÃO 

Complexo Milho 140.890.778 100.880.573 39,66% 

Complexo soja 127.088.460 82.672.557 53,73% 

Carnes  108.743.351 167.590.679 -35,11% 

bovinas 78.446.488 106.279.652 -26,19% 

aves 21.141.814 35.370.285 -40,23% 

suína 7.908.380 24.533.696 -67,77% 

outras 1.246.669 1.407.046 -11,40% 

ferroligas 33.414.640 39.126.681 -14,60% 

Açúcar 26.829.315 45.320.143 -40,80% 

Couros e derivados 26.572.611 36.883.279 -27,95% 

Ouro 13.912.115 19.713.253 -29,43% 

Algodão 9.800.215 10.955.552 -10,55% 

Amianto 4.256.974 7.230.329 -41,12% 

Outros produtos de origem animal 3.769.506 8.279.864 -54,47% 

Bebidas, líquidos alcoólicos e vinagres 3.212.400 310.105 935,91% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - OUTUBRO 2015 
 

 
 

 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 
80.704.390 

15,64% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
53.195.643 

10,31% 

COREIA DO SUL 
40.743.910 

7,89% 

TAILANDIA 
25.418.938 

4,93% 

JAPAO 
22.314.834 

4,32% 

VIETNA 
22.227.876 

4,31% 

RUSSIA 
19.599.797 

3,80% 

EGITO 
17.540.612 

3,40% 

INDIA 
16.143.806 

3,13% 

ITALIA 
16.049.965 

3,11% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - OUTUBRO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA 
Complexo soja, Carnes bovinas, Ferroligas, Açúcar, Algodão, Couros e derivados, Milho, 
Glicerol  

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo soja, Ferroligas, Carnes bovinas, Carnes de outros animais salgadas, Gelatinas 
e seus derivados, Preparações alimentícias, Açúcar, Carnes de Aves, Milho 

COREIA DO SUL 
Complexo milho, Complexo soja, Ferroniobio, Algodão, Açúcar, Couros, Peixes 
ornamentais 

TAILANDIA Complexo soja, Algodão, Couros e derivados, Amianto, Miudezas bovinas congeladas 

JAPAO 
Complexo milho, Miudezas de aves, Couros e derivados, Ácidos graxos, preparações 
alimentícias, Peixes ornamentais 

VIETNA 
Complexo Milho, Couro e derivados, Algodão, Carnes bovinas, Amianto, Gelatinas, 
Carnes de aves, Cera de abelha                  

RUSSIA 
Carnes bovinas, Carnes Suínas, Carnes de aves, Complexo soja, Glicerol, Abrigos para 
esportes de malha 

EGITO Complexo milho, Carnes bovinas, Gelatinas, Glicerol, Preparações capilares 

INDIA 
Complexo soja, Amianto, Açúcar, Couro e derivados, Ferroligas, Vermiculitas e Cloritas, 
Medicamentos 

ITALIA 
Carnes bovinas, Ferroniquel, Couro e derivados, Ouro, Café, Preparações alimentícias, 
Açúcar, Bijuterias 

                       Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 



 

18 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - OUTUBRO 2015 
 

 
                         

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
OUTUBRO DE 2015 

PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 85.188.641 32,42 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, ETC. SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

60.935.958 23,19 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 31.314.745 11,92 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 16.799.416 6,39 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 14.986.476 5,70 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 14.362.491 5,47 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 6.678.491 2,54 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.533.758 2,49 

ALUMINIO E SUAS OBRAS 2.647.639 1,01 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS QUIMICAS 2.586.882 0,98 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS OUTUBRO 2015/2014 

 
 
 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

 2015 
US$ IMPORTADO EM OUTUBRO DE 

 2014 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 85.188.641 90.541.263 -5,91% 

VEICULOS AUTOMOVEIS, TRATORES, 
ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 

60.935.958 113.854.389 -46,48% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 31.314.745 36.576.144 -14,38% 

CALDEIRAS, MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

16.799.416 40.553.863 -58,58% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 14.986.476 25.085.847 -40,26% 

MAQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS, SUAS PARTES, ETC 

14.362.491 16.748.431 -14,25% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

6.678.491 16.561.284 -59,67% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 6.533.758 9.980.333 -34,53% 

ALUMINIO E SUAS OBRAS 2.647.639 2.085.825 26,93% 

PRODUTOS DIVERSOS DAS INDUSTRIAS 
QUIMICAS 

2.586.882 1.232.862 109,83% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - OUTUBRO 2015 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

COREIA DO SUL 52.453.893 19,96 

ESTADOS UNIDOS 42.774.719 16,28 

ALEMANHA 38.614.185 14,70 

JAPAO 31.108.016 11,84 

CHINA 18.427.214 7,01 

CANADA 12.710.553 4,84 

SUICA 9.030.970 3,44 

INDIA 7.341.827 2,79 

TAILANDIA 6.003.596 2,29 

ARGENTINA 4.621.592 1,76 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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